
 

REGIONE PIEMONTE BU51 22/12/2022 
 

Codice A1615A 
D.D. 30 novembre 2022, n. 700 
L.r. 14/2019. D.G.R. n. 3-1778 del 31 luglio 2020. Bando per l'attuazione degli interventi nei 
plessi scolastici montani per l'anno scolastico 2020/2021. Riduzione degli impegni di spesa sul 
Cap. 156591 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, per economia di 
spesa. 
 

 

ATTO DD 700/A1615A/2022 DEL 30/11/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
OGGETTO:  L.r. 14/2019. D.G.R. n. 3-1778 del 31 luglio 2020. Bando per l’attuazione degli 

interventi nei plessi scolastici montani per l’anno scolastico 2020/2021. Riduzione 
degli impegni di spesa sul Cap. 156591 del Bilancio finanziario gestionale 2022-
2024, annualità 2022, per economia di spesa. 
 

 
Premesso che la legge regionale n. 14/2019 “Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e 
sviluppo della montagna” prevede: 
- all’articolo 4, comma 3, lettera c), che le Unioni montane concorrano al mantenimento dei servizi 
essenziali nelle aree montane; 
- all’articolo 24 comma 2 che la Giunta regionale, nell'ambito delle risorse disponibili a bilancio e 
con appositi bandi, attivi interventi sul territorio per il mantenimento e lo sviluppo dei servizi 
essenziali, in particolare per i servizi scolastici, privilegiando le soluzioni innovative ed i modelli di 
servizio e le buone pratiche replicabili sul territorio. 
 
Viste: 
 
- la D.G.R. n. 3 - 1778 del 31 luglio 2020 con la quale la Giunta Regionale ha stabilito di sostenere 
il mantenimento e lo sviluppo dei servizi scolastici nei territori montani per l’anno scolastico 
2020/2021 mediante la concessione di un contributo finanziario alle Unioni Montane nell’ambito di 
programmi finalizzati al mantenimento dell’offerta scolastica ed in particolare a soddisfare le 
richieste di istituti scolastici in criticità per insufficienza di personale docente e per la 
razionalizzazione di situazioni di pluriclasse con documentate situazioni di disagio; 
 
- la D.D. n. 401/A1615A del 7 agosto 2020 con la quale è stato approvato il “Bando per il 
mantenimento e lo sviluppo dei servizi scolastici in territorio montano - Anno scolastico 
2020/2021”; 
 
- la D.D. n. 766/A1615A del 17 dicembre 2020 con la quale:  
sono state ammesse a finanziamento le iniziative per l’importo complessivo di € 560.819,30, di cui 
€ 150.144,25 per la Priorità A) “Istituti scolastici in condizione di criticità”e € 410.675,05 per la 



 

Priorità B)“Razionalizzazione delle situazioni di pluriclasse”, impegnando, sul capitolo 156591 del 
bilancio regionale, le relative risorse; 
è stato liquidato un acconto pari al 50% del contributo ai soggetti che avevano dichiarato l’avvio 
dell’attività didattica per un importo complessivo di € 141.927,22; 
 
- la D.D. n. 2/A1615A del 10/01/2022 con la quale è stato liquidato il saldo del contributo ad un 
primo elenco di beneficiari per un importo complessivo di € 287.560,49 e, nel contempo, sono state 
evidenziate minori spese per una somma di € 40.519,65; 
 
- la D.D. n. 156/A1615A del 14/04/2022 con la quale è stato liquidato il saldo del contributo ad un 
secondo elenco di beneficiari per un importo complessivo di € 61.833,95. 
 
- la D.D. n. 338/A1615A dell’ 8/07/2022 con la quale, a seguito di ulteriori verifiche istruttorie, è 
stato liquidato un importo pari a € 2.888,10 (derivante dalla riduzione dell’impegno n. 8033/2022 
per un importo di € 2.200,00 e dalla parziale riduzione dell’impegno n. 8035/2022 per un importo di 
€ 688,10 , relativi a risorse assegnate ma non utilizzate).  
 
Preso atto che con la D.D. n. 115/A1615A del 29/03/2022 si è provveduto ad accertare le economie 
di cui alla D.D. n. 2/A1615A del 10/01/2022, riducendo i relativi impegni a valere sul cap. 156591 
del Bilancio gestionale finanziario 2022/2024 per un importo complessivo di € 40.519,65;  
 
preso inoltre atto dai verbali istruttori predisposti dal Settore sviluppo della montagna che alcuni 
beneficiari hanno rendicontato un importo inferiore rispetto al contributo assegnato con D.D. n. 
766/A1615A del 17 dicembre 2020 generando un’ulteriore economia di spesa per un importo 
complessivo di € 26.089,89 sui rimanenti impegni a valere sul cap. 156591 del Bilancio gestionale 
finanziario 2022/2024, di seguito elencati: 
- impegno n. 8031/2022 minor spesa di € 63,51 
- impegno n. 8034/2022 minor spesa di € 1.700,00  
- impegno n. 8035/2022 minor spesa di € 12.111,90  
- impegno n. 8037/2022 minor spesa di € 597,09  
- impegno n. 8038/2022 minor spesa di € 7.749,35  
- impegno n. 8039/2022 minor spesa di € 3.791,76 
- impegno n. 8040/2022 minor spesa di € 76,28 . 
 
Considerato che, conclusi i termini per la rendicontazione delle iniziative e per eventuali ricorsi 
sugli atti adottati dal Settore Sviluppo della montagna, non sono pervenute richieste di chiarimenti o 
integrazioni e si rende pertanto necessario provvedere alla chiusura dei procedimenti amministrativi 
avviati con la D.D. n. 401/A1615A del 7 agosto 2020.  
 
Ritenuto di procedere alla riduzione degli impegni di seguito elencati sul cap. 156591 del Bilancio 
gestionale finanziario 2022-2024 annualità 2022 per un importo complessivo di € 26.089,89 , 
dovuti a minore spesa rendicontata a conclusione del procedimento: 
- impegno n. 8031/2022 per l’importo di € 63,51 
- impegno n. 8034/2022 per l’importo di € 1.700,00 
- impegno n. 8035/2022 per l’importo di € 12.111,90 
- impegno n. 8037/2022 per l’importo di € 597,09 
- impegno n. 8038/2022 per l’importo di € 7.749,35 
- impegno n. 8039/2022 per l’importo di € 3.791,76 
- impegno n. 8040/2022 per l’importo di € 76,28 
le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 



 

presente provvedimento;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021;  
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/90 e s.m.i.; 

• Articoli 4 e 17 del d.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Articoli 17 e 18 della L.r. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile, n. 6 Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024. Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4936 del 29 Aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021. Regolamento regionale di contabilita' della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

• D.G.R. n. 33-4848 del 31 marzo 2022" "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31/12/2021 ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D.lgs 118/2011 e s.m.i."; 

• L.R. n. 13 del 2 agosto 2022 recante "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2022- 2024"; 

• D.G.R. n. 73-5527 del 3 agosto 2022 - "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della L.r. n. 13 del 02/08/2022 - Assestamento del Bilancio di previsione 2022-
2024. Modifica del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024"; 

 
DETERMINA  

 
relativamente al Bando per l’attuazione degli interventi nei plessi scolastici montani per l’anno 
scolastico 2020/2021: 
 
- di dare atto che sussistono le condizioni per procedere alla riduzione degli impegni assunti con 
D.D. n. 766/A1615A del 17/12/2020 a favore delle Unioni montane che hanno rendicontato 



 

interventi per un importo inferiore a quanto assegnato; 
 
- di ridurre gli impegni di seguito elencati sul cap. 156591 del Bilancio gestionale finanziario 2022-
2024 annualità 2022 per un importo complessivo di € 26.089,89 : 
- impegno n. 8031/2022 per l’importo di € 63,51 
- impegno n. 8034/2022 per l’importo di € 1.700,00 
- impegno n. 8035/2022 per l’importo di € 12.111,90 
- impegno n. 8037/2022 per l’importo di € 597,09 
- impegno n. 8038/2022 per l’importo di € 7.749,35 
- impegno n. 8039/2022 per l’importo di € 3.791,76 
- impegno n. 8040/2022 per l’importo di € 76,28 
le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  
 
- di concludere, con il presente atto, tutti i procedimenti amministrativi avviati con la D.D. n. 
401/A1615A del 7 agosto 2020, come specificato in premessa. 
 
La presente determinazione non è riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 del D. Lgs. 
33/2013, per cui non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito della Regione Piemonte. 
 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell'atto. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

 
 
 


